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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

 Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном 
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу 
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых 
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение 
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог 
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM 
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому 
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и 
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и 
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей. 

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

 Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
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грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

 Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время  недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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Abstract. The article discusses the main issues of innovative development of 
the energy system in the context of renewable energy sources (RES) in Kazakhstan. 
Analysis of the development of the renewable energy market of the Republic of 
Kazakhstan and attraction of financing in this industry. The author analyzes 
the current state of the renewable energy market in the Republic of Kazakhstan, 
considering its main achievements and problems. He emphasizes that Kazakhstan has 
significant potential for the development of renewable energy due to its rich natural 
resources, including solar and wind energy, hydropower and biomass. The article 
highlights the role of state policy and legal regulation in stimulating the development 
of renewable energy in Kazakhstan. The importance of creating a favorable 
investment environment and transparent mechanisms for attracting financing in the 
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field of renewable energy. Various financing models are being considered, including 
government subsidies, private sector investment and international cooperation. Next, 
the article analyzes the current trends in the development of the renewable energy 
market in Kazakhstan and predicts their future development. The author discusses 
the growth of the installed capacity of RES, as well as the share of RES in the overall 
energy system of the country. He also emphasizes the need to develop and implement 
innovative technologies and approaches to improve the efficiency and sustainability 
of renewable energy sources. In conclusion, the author draws conclusions about 
the need to further promote the innovative development of renewable energy in 
Kazakhstan. The importance of continuing government support, creating a stable 
regulatory environment and attracting investment in this promising industry. The 
emphasis is placed on the importance of the development of international cooperation 
and exchange of experience for the successful implementation of the transition to a 
sustainable and environmentally friendly energy system based on RES in Kazakhstan.

Keywords: renewable energy sources, state support for renewable energy 
sources, development of renewable energy sources, green economy, alternative 
energy sources, energy system
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Аннотация. Мақалада Қазақстандағы жаңартылатын энергия көздері (ЖЭК) 
бөлінісінде энергетикалық жүйені инновациялық дамытудың негізгі мәселе-
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лері қарастырылады. Қазақстан Республикасының ЖЭК нарығының дамуын 
талдау және осы салаға қаржыландыруды тарту. Автор негізгі жетістіктері 
мен проблемаларын қарастыра отырып, Қазақстан Республикасындағы ЖЭК 
нарығының ағымдағы жай-күйін талдайды. Ол күн және жел энергиясын, 
гидроэнергетиканы және биомассаны қоса алғанда, өзінің бай табиғи 
ресурстарының арқасында Қазақстанның ЖЭК-ті дамыту үшін елеулі әлеуеті бар 
екенін атап көрсетеді. Мақалада Қазақстанда ЖЭК дамуын ынталандырудағы 
мемлекеттік саясат пен құқықтық реттеудің рөлі баяндалады. ЖЭК саласына 
қаржыландыруды тарту үшін қолайлы инвестициялық орта мен ашық тетіктерді 
құрудың маңыздылығы. Қаржыландырудың әртүрлі модельдері, соның ішінде 
мемлекеттік субсидиялар, жеке сектордың инвестициялары және халықаралық 
ынтымақтастық қарастырылады. Бұдан әрі мақала Қазақстандағы ЖЭК 
нарығының ағымдағы даму үрдістерін талдайды және олардың болашақ дамуын 
болжайды. Авторлар ЖЭК белгіленген қуатының өсуін, сондай-ақ елдің жалпы 
энергетикалық жүйесіндегі ЖЭК үлесін талқылайды. Олар сондай-ақ ЖЭК 
тиімділігі мен тұрақтылығын жақсарту үшін инновациялық технологиялар мен 
тәсілдерді әзірлеу және енгізу қажеттілігін атап көрсетеді. Бұдан әрі мақала 
Қазақстандағы ЖЭК нарығының ағымдағы даму үрдістерін талдайды және 
олардың болашақ дамуын болжайды. Автор ЖЭК белгіленген қуатының өсуін, 
сондай-ақ елдің жалпы энергетикалық жүйесіндегі ЖЭК үлесін талқылайды. 
Ол сондай-ақ ЖЭК тиімділігі мен тұрақтылығын жақсарту үшін инновациялық 
технологиялар мен тәсілдерді әзірлеу және енгізу қажеттілігін атап көрсетеді. 
Мақала соңында автор Қазақстанда ЖЭК инновациялық дамуына одан әрі 
жәрдемдесу қажеттігі туралы қорытынды жасайды. Мемлекеттік қолдауды 
жалғастырудың, тұрақты реттеуші ортаны құрудың және осы перспективалы 
салаға инвестициялар тартудың маңыздылығы. Қазақстанда ЖЭК негізінде 
тұрақты және экологиялық таза энергетикалық жүйеге көшуді табысты жүзеге 
асыру үшін халықаралық ынтымақтастықты дамытудың және тәжірибе 
алмасудың маңыздылығына баса назар аударылады.

Түйін сөздер: жаңартылатын энергия көздері, ЖЭК-ті мемлекеттік қолдау, 
ЖЭК-ті дамыту, Жасыл экономика, баламалы энергия көздері, энергия жүйесі
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Аннотация. В статье рассматриваются основные вопросы инновационного 

развития энергетической системы в разрезе возобновляемых источников 
энергии (ВИЭ) в Казахстане. Анализ развития рынка ВИЭ Республики 
Казахстан и привлечение финансирования в данную отрасль. Автор анализирует 
текущее состояние рынка ВИЭ в Республике Казахстан, рассматривая его 
основные достижения и проблемы. Он подчеркивает, что Казахстан обладает 
значительным потенциалом для развития ВИЭ, благодаря своим богатым 
природным ресурсам, включая солнечную и ветровую энергию, гидроэнергетику 
и биомассу. В статье освещается роль государственной политики и правового 
регулирования в стимулировании развития ВИЭ в Казахстане. Важность 
создания благоприятной инвестиционной среды и прозрачных механизмов 
для привлечения финансирования в сферу ВИЭ. Рассматриваются различные 
модели финансирования, включая государственные субсидии, инвестиции 
частного сектора и международное сотрудничество. В статья поводится анализ 
текущих тенденций развития рынка ВИЭ в Казахстане и прогнозируется их 
будущее развитие. Автор обсуждает рост установленной мощности ВИЭ, 
а также долю ВИЭ в общей энергетической системе страны. Он также 
подчеркивает необходимость разработки и внедрения инновационных 
технологий и подходов для улучшения эффективности и устойчивости ВИЭ. 
В заключение автор делает выводы о необходимости дальнейшего содействия 
инновационному развитию ВИЭ в Казахстане.  Важность продолжения 
государственной поддержки, создания стабильного регулирующего окружения 
и привлечения инвестиций в эту перспективную отрасль. Ставится акцент на 
значимости развития международного сотрудничества и обмена опытом для 
успешного осуществления перехода к устойчивой и экологически чистой 
энергетической системе на основе ВИЭ в Казахстане.

Ключевые слова: возобновляемые источники энергии, государственная 
поддержка ВИЭ, развитие ВИЭ, зеленая экономика, альтернативные источники 
энергии, энергосистема
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Введение
На сегодняшний день в энергосистеме (ЭС) Республики Казахстан 

существует ряд проблем, в числе которых можно выделить ключевые: 
растущий энергодефицит, энергозависимость от соседних ЭС, низкая степень 
энергетической безопасности. Преодолеть указанные трудности представляется 
возможным путем внедрения и эксплуатации инновационных электростанций, 
функционирующих на базе возобновляемых источников энергии (ВИЭ).

Развитие ВИЭ в Казахстане. Казахстан стремится увеличить долю 
возобновляемой энергии в общем объеме производства электроэнергии, 
наращивая этот показатель до 6 % в 2025 году и амбициозные 10 % к 2030 
году. К 2050 году страна планирует, чтобы половина всего энергопотребления 
приходилась на возобновляемые и альтернативные источники энергии. В 2021 
году объем производства электроэнергии с использованием возобновляемых 
источников, таких как солнечные, ветровые и гидроэлектростанции, увеличился 
на 44,4% по сравнению с 2020 годом, достигнув 1 927,7 миллиона кВтч.

Развитие нового сектора энергетики в Казахстане способствовало 
формированию рынка "зеленой" энергии. На данный момент в стране 
действует 89 объектов возобновляемых источников энергии (ВИЭ) с общей 
установленной мощностью 1022,1 МВт, включая 19 ветровых, 30 солнечных, 
37 гидроэлектростанций и 3 биоэлектростанции. Только в текущем году 
введено в эксплуатацию 20 объектов суммарной мощностью 476,55 МВт, а до 
конца текущего года планируется запустить одну солнечную электростанцию 
мощностью 28 МВт в Жалагашском районе Кызылординской области. К 
концу 2020 года в стране было введено в эксплуатацию 90 объектов с общей 
мощностью более 1 ГВт. Таким образом, за 2022 год установленные мощности 
ВИЭ в Казахстане увеличились вдвое, достигнув 1050 МВт по сравнению с 531 
МВт в 2018 году. (Абдыгаппарова и др., 2017,)

Для стимулирования развития небольших проектов возобновляемой 
энергии (ВИЭ), Министерство энергетики Республики Казахстан предлагает 
ряд изменений в законодательство, касающихся этого сектора. 

С 2020 года отбор проектов осуществляется через аукционный механизм, что 
постепенно снижает воздействие на тарифы для конечных потребителей при 
вводе новых мощностей ВИЭ. В период с 2020 по 2022 годы были проведены 
электронные аукционы для проектов с общей мощностью 1 255 МВт. В этих 
торгах участвовали 138 компаний из 12 стран, представив заявки на реализацию 
проектов с общей мощностью около 3 900 МВт, что превысило спрос в 3,2 
раза. «Самрук-Энерго» и USAID сотрудничают в сфере энергоэффективности 

В рамках программы "Энергия будущего" иностранные эксперты провели аудит 
и разработали бизнес-план для эффективного использования энергоресурсов 
на ТЭЦ-1, ТЭЦ-2, ТЭЦ-3 АО "Алматинские электрические станции". Проект 
включает 26 мероприятий по улучшению энергоэффективности, из которых 9 
выделены как приоритетные. 

Предполагаемые меры по улучшению энергоэффективности могут привести 
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к сокращению годового потребления электроэнергии на более чем 6 595 тыс. 
кВтч, природного газа на 2 052 тыс. н. м3 и угля на примерно 77 тысяч тонн. Это 
позволит существенно снизить потребление топлива и уменьшить выбросы в 
атмосферу. 

Согласно расчетам экспертов от USAID, реализация этих мер в рамках 
программы "Энергия будущего" может сократить выбросы ТЭЦ, такие как SO2 
на 1 908 тонн, CO на 25 тонн, пыль на 1 366 тонн, CO2 на 184 653 тонн, CH4 на 
3 тонны и NOx на 864 тонны.

Каждое из предложенных мероприятий имеет свой уникальный срок возврата 
инвестиций, который варьируется от 1 года до 7,5 лет. Общий срок окупаемости 
всего инвестиционного портфеля, включающего 26 мероприятий, составляет 
четыре с половиной года. Эксперты считают, что эти сроки свидетельствуют 
о высокой экономической привлекательности предложенных проектов по 
повышению энергоэффективности на трех тепловых электростанциях (ТЭЦ) 
АО "АлЭС". Реализация данных проектов также приведет к сокращению 
ежегодных расходов на плату за выбросы более чем на 52,347 миллиона тенге 
и улучшит экологическую обстановку в городе Алматы. 

Ожидается, что предлагаемые меры программы USAID "Энергия будущего" 
будут включены в разрабатываемый план мероприятий на основе результатов 
энергоаудита, способствуя внедрению политики энергосбережения и 
энергоэффективности на ТЭЦ и снижению экологического воздействия на 
окружающую среду в г. Алматы. (Чехаджич, 2022)

Мойнакская гидроэлектростанция досрочно достигла своего годового 
плана по производству электроэнергии, превысив его к середине декабря. 
На 19 декабря общий объем производства составил 924,2 миллиона кВтч, 
против годового плана в 906,0 миллиона кВтч. Эта ГЭС с мощностью 300 
МВт была построена в рамках Государственной программы форсированного 
индустриально-инновационного развития и соответствует программе развития 
электроэнергетики Республики Казахстан до 2030 года. 

Расположенная на реке Шарын в Райымбекском районе Алматинской области, 
Мойнакская ГЭС имеет проектную среднегодовую генерацию электроэнергии 
в размере 1,027 миллиарда кВтч. Основной целью строительства было создание 
гибкого источника электроэнергии для обеспечения дефицитных регионов 
Южной зоны Казахстана (Алматинская, Жамбылская, Кызылординская и 
Туркестанская области), компенсация дневных и недельных неравномерностей 
нагрузки Алматинской энергосистемы. Для улучшения водного режима реки 
в нижнем бьефе Мойнакской ГЭС построен гидроузел с водохранилищем-
контррегулятором суточного регулирования стока.

С момента начала эксплуатации в 2012 году гидроэлектростанция 
Мойнакская (МГЭС) произвела 7 195 миллионов кВтч электроэнергии. 
Эта станция играет ключевую роль в обеспечении растущего спроса на 
электроэнергию в Южном регионе Казахстана. Кроме того, она эффективно 
производит пиковую электроэнергию и обеспечивает стабильную работу 
энергосистемы страны.
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Мойнакская ГЭС выделяется среди энергетических объектов холдинга 
"Самрук-Энерго" и всех станций в республике своими технологическими 
особенностями. Проект является первым в Казахстане и в СНГ 
гидроэлектростанцией деривационного типа с высотным перепадом в 500 
метров между уровнем водохранилища и расположением гидроагрегатов.

Мойнакская ГЭС также имеет один из лучших показателей в мире по расходу 
воды для производства 1 МВт мощности - 0,25 м3/с. В сравнении, удельный 
расход воды для крупнейшей гидростанции Казахстана, Шульбинской на реке 
Иртыш, составляет 5 м3/с/МВт, а для Шардаринской ГЭС на реке Сырдарья в 
Туркестанской области - 7,5 м3/с/МВт. Гидроагрегаты на станции соответствуют 
последним техническим требованиям, обладая высокой эффективностью.

Мойнакская ГЭС является примером удачного международного 
сотрудничества. Проектирование и строительство основных объектов станции 
осуществлялось с участием Китайской Международной Корпорации водного 
хозяйства и энергетики (CWE). В здании ГЭС установлены гидротурбины 
производства Andritz Hydro (Австрия), а гидрогенераторы собраны на заводе 
г. Харбин (КНР).

На сегодня в планах Мойнакской ГЭС ― увеличение выработки станции на 
100 млн кВтч в год за счет переброски части стока реки Кенсу в Бестюбинское 
водохранилище.

С точки зрения привлечения финансирования в малый и средний бизнес 
большое значение имеет степень развития в Казахстане альтернативной 
энергетики, как одной из составных частей зелёной экономики. В данном 
контексте необходимо выделить основные экономические факторы развития 
альтернативной энергетики в стране, к которым относятся:

- Высокий уровень энергетической ёмкости применения углеводородных 
источников энергии.

- Возрастание потребностей в экономии тепла и электроэнергии. 
- Высокая волатильность мировых цен на энергоносители (нефть, газ, уголь). 
Высокая энергоёмкость использования водородных и углеводородных 

источников энергии в промышленности характеризуется высоким уровнем её 
общей энергоёмкости. В частности, 63,2 %–72,1 % за период времени 2013–
2017 г.г., увеличение энергоёмкости ВВП в указанный временной период с 
0,177 до 0,206 т.у.т. (тонны условного топлива, стоимость 1 тонны составляет 
1000$ по ценам 2015 года)/ 

Объёмы энергопотребления в Казахстане за период времени 2000–2020 
г.г. характеризуются положительной динамикой роста от 39 до 103 ТВ/ч, при 
возрастании населения с 14866 до 18396 за указанный временной период и 
возрастании ВВП с 2599,9 до 61820 млрд. тенге/

Материалы и методы
Анализ эффективности проекта. Ниже приведен анализ эффективности 

проекта общей мощностью 14,9 МВТ, 76,5 млн.кВт.ч.
Заемные средства. В рамках проекта предполагается получение заемных 
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средств в размере 9 445 608 тыс. Предполагаемая ставка вознаграждения по 
займу на строительство малых ГЭС 12 %, часть заемных средств (2 500 000 тыс. 
тенге) будут субсидироваться в размере 40 % от ставки вознаграждения. Срок 
– 10 лет. Льготный период на выплату основного долга и вознаграждения – 22 
месяца. Метод погашения задолженности – дифференцированные платежи.

Проект окупаем, так как чистая приведенная стоимость (NPV) 
положительна и составляет 4 478,1 млн. тенге. Внутренняя норма доходности 
составляет 13,9 %. Не дисконтированный срок окупаемости составляет 
9,3 лет, дисконтированный – 13,5 лет. В качестве ставки дисконтирования 
использовалась ставка 10%. Детальная информация по эффективности проекта 
приведена ниже. Следует отметить, что эффективность проекта рассчитана с 
учетом текущей деятельности.

Таблица 1. Основные финансовые показатели по проекту
№ Наименование ед. изм. Расчетное  значение
1 Чистая приведенная стоимость (NPV) млн. тенге 4 478,1
2 Внутренняя норма рентабельности (IRR) (%) 13,9
3 Срок окупаемости инвестиций (PP) лет 13,5

Таблица 2. Показатели эффективности
№ В млн. тенге 2021 2029 2037
1 Выручка (динамика) 1 754 3 599 7 384
2 Валовая рентабельность 54% 76% 86%
3 EBITDA 1 308 3 054 6 628
4 Чистая прибыль/% (рентабельность) 9% 52% 66%
5 Показатель долговой нагрузки (Debt/EBITDA) 5,8 0,4 0
6 Показатель долговой нагрузки (EBIT/проценты) 0,8 16,4 -

Ниже приведен отчет о свободном денежном потоке, согласно которому 
рассчитаны чистая приведенная стоимость и внутренняя норма доходности. 
Общая сумма дисконтированного свободного денежного потока составляет 
13 760,0 млн. тенге. Сумму чистого дисконтированного денежного потока, 
включая дисконтированные инвестиции, составляет NPV. 

Таблица 3. Отчет о свободном денежном потоке, тыс. тенге.

СДП для акционерного 
капитала

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2030 2035 2036 2037
0,33 1,33 2,33 3,33 4,33 5,33 6,33 11,33 16,33 17,33 18,33

Денежные средства, 
полученные от опера-
ционной деятельности 612 453 761 250 959 160 1 172 329 1 281 830 2 850 813 4 536 817 4 975 002 5 454 506
Не дисконтированный 
СДП для Капитала 
(FCF to Equity) 612 453 761 250 959 160 1 172 329 1 281 830 2 850 813 4 536 817 4 975 002 5 454 506
Дисконтированный 
СДП для Капитала 
(DFCF to Equity) 488 059 550 388 629 180 697 711 692 148 946 345 925 857 921 146 916 290
Не дисконтированные 
инвестиции 4 361 553 5 760 458 - - - - - - - - -
Дисконтированные 
инвестиции 4 222 360 5 059 569 - - - - - - - - -
Чистый дисконтирован-
ный денежный поток (4 222 360) (5 059 569) 488 059 550 388 629 180 697 711 692 148 946 345 925 857 921 146 916 290
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В таблице 4. приводятся показатели рентабельности на 2021, 2029, 2037 
года. Анализ динамики изменения показателей рентабельности позволяет 
выявить положительную тен денцию деятельности предприятия. 

Таблица 4. Показатели рентабельности

Показатель Значение 
в 2021 г

Значение 
в 2029 г

Значение 
в 2037 г Описание

Норма валовой 
прибыли 54 % 76 % 86 %

Демонстрирует валовую доходность 
компании - отношение валовых доходов 
к валовой выручке.

Норма 
операционной 
прибыли 44 % 70 % 82 %

Демонстрирует операционную доход-
ность компании - отношение операцион-
ных доходов к валовой выручке.

Норма чистой 
прибыли до 
налогообложения -19 % 66 % 82 %

Демонстрирует чистую доходность ком-
пании до расходов по налогообложению 
- отношение чистых доходов до налого-
обложения к валовой выручке.

Норма чистой 
прибыли -9 % 52 % 66 %

Демонстрирует чистую доходность 
компании - отношение чистых доходов к 
валовой выручке.

Анализ чувствительности. Анализ чувствительности инвестиционного 
проекта состоит в оценке влияния изменения какого-либо одного параметра 
проекта на показатели эффективности проекта при условии, что прочие 
параметры остаются неизменными. Чем больше диапазон вариации параметров, 
при котором NPV или IRR остаются положительной величиной, тем устойчивее 
проект. Анализ чувствительности проекта позволяет оценить, как изменяются 
результирующие показатели реализации проекта при различных значениях 
заданных переменных, необходимых для расчета. Этот вид анализа позволяет 
определить наиболее критические переменные, которые в наибольшей степени 
могут повлиять на осуществимость и эффективность проекта.

1. Чувствительность ЧПС и ВНД к изменению тарифа
Анализ чувствительности Чистой Приведенной Стоимости (ЧПС) и 

Внутренней Нормы Доходности (ВНД) к изменению тарифа демонстрирует 
среднюю чувствительность. 5 %-ое увеличение цен вызывает 14,5 % и 4,6 % 
повышение ЧПС (NPV) и ВНД (IRR) соответственно.

Таблица 5. Чувствительность ЧПС и ВНД к изменению тарифа

Изменение,%
Изменение
-20 % -15 % -10 % -5 % 0 5 % 10 % 15 % 20 %

NPV, млн. тенге 1 804 2 485 3 149 3 814 4 478 5 129 5 770 6 411 7 051
IRR 11 % 12 % 12 % 13 % 13,9 % 15 % 15 % 16 % 16 %
Степень изменения NPV -60 % -45 % -30 % -15 % 0,0 % 14,5 % 28,8 % 43 % 57 %
Степень изменения IRR -21 % -15 % -10 % -5 % 0,0 % 4,6 % 9,1 % 13 % 18 %

Источник: Финансовая модель лист K
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Диаграмма 1.

 

Источник: Финансовая модель лист K

2. Чувствительность ЧПС и ВНД к изменению стоимости строительно-
монтажных работ

Анализ чувствительности Чистой Приведенной Стоимости (ЧПС) и Вну-
тренней Нормы Доходности (ВНД) к изменению стоимости строительства 
демонстрирует низкую чувствительность. 5 %-ое повышение стоимости 
СМР приводит к 5,9 %-ому и 2,9 %-ому снижению ЧПС(NPV) и ВНД(IRR) 
соответственно.

Таблица 6. Чувствительность ЧПС и ВНД к изменению стоимости СМР

Изменение, %
Изменение
-20 % -15 % -10 % -5 % 0 5 % 10 % 15 % 20 %

NPV, млн. тенге 5 491 5 240 4 990 4 739 4 478 4 213 3 947 3 682 3 417
IRR 16 % 15 % 15 % 14 % 13,9 % 13 % 13 % 13 % 12 %
Степень изменения NPV 23 % 17 % 11 % 6 % 0 % -5,9 % -12 % -18 % -24 %
Степень изменения IRR 13 % 9 % 6 % 3 % 0 % -2,9 % -6 % -8 % -11 %

Источник: Финансовая модель лист K

Диаграмма 2.

 

Источник: Финансовая модель лист K
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3. Чувствительность ЧПС и ВНД к изменению стоимости производственного 
оборудования

Анализ чувствительности Чистой Приведенной Стоимости (ЧПС) и Вну-
тренней Нормы Доходности (ВНД) к изменению стоимости произво дствен-
ного оборудования демонстрирует низкую чувствительность. 5%-ое повы-
шение стоимости приводит к 2,3%-ому и 1,2%-ому снижению ЧПС(NPV) и 
ВНД(IRR) соответственно.

Таблица 7. Чувствительность ЧПС и ВНД к изменению стоимости производственного 
оборудования

Изменение, %
Изменение
-20 % -15 % -10 % -5 % 0 5 % 10 % 15 % 20 %

NPV, млн. тенге 4 876 4 779 4 682 4 581 4 478 4 375 4 273 4 170 4 067
IRR 15 % 14 % 14 % 14 % 13,9 % 14 % 14 % 13 % 13 %
Степень  изменения NPV 9 % 7 % 5 % 2 % 0 % -2,3 % -5 % -7 % -9 %
Степень изменения IRR 4,8 % 3,6 % 2,4 % 1,2 % 0,0 % -1,2 % -2,3 % -3,4 % -4,5 %

Источник: Финансовая модель лист K.
 
Обсуждение
Исследование Ю. Чжоу и коллег посвящено анализу совместного движения 

инновационных и традиционных финансовых активов в МСБ с использованием 
сложных сетей и альтернативных источников энергии. Ученые отмечают, что 
это движение создает возможности для извлечения информации о топологии 
сети и прогнозирования конечного финансового результата. Формирование 
торговых стратегий на основе предсказаний совместного движения, вместе 
с учетом активов, пассивов и прибыли, является необходимым условием для 
эффективного финансирования деятельности МСБ в долгосрочной перспективе 
(Zhou и др., 2023). Мнение исследователей соответствует результатам работы, 
но вопросы формирования стратегий на основе совместного движения требуют 
дальнейшего детального изучения.

В своем исследовании Дж. Гао выделяет важность инвестиций в форми-
ровании глобальных цепочек создания стоимости продукции и подчеркивает, 
что большие суммы инвестиций в предприятия малого бизнеса в разви ваю-
щихся странах могут представлять серьезную угрозу их выживанию на 
рынке. Ученый отмечает, что инвестиции могут быть опасны для здорового 
роста предприятий в нестабильной макроэкономической среде и при наличии 
факторов, влияющих на их финансовую уязвимость на микроуровне, таких как 
кассовый разрыв и неэффективное использование финансовых ресурсов (Gao, 
2022). Автор указывает на отличия в подходе к управлению финансовыми 
ресурсами в малых предприятиях по сравнению с крупными корпорациями, 
где создаются специальные департаменты для обеспечения операционного 
потока и эффективного планирования. Результаты исследования соответствуют 
выводам данной научной работы, подчеркивая необходимость дополнительного 
изучения вопросов снижения уязвимости предприятий и обеспечения их 
устойчивого роста (Даяни, 2022).
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В своем исследовании В-Т. Линь подчеркивает рост доли Китая в потоках 
прямых иностранных инвестиций, особенно из стран Азии, с акцентом на 
развитие зелёной экономики. Это становится ключевым элементом выбранной 
стратегии экономического развития (Lin, 2016). Автор выделяет важность 
анализа финансирования предприятий МСБ, включая оценку соотношения 
активов и обязательств во временном аспекте, а также эффективности и 
прибыльности.

Отмечается, что мнение Линя согласуется с результатами данной научной 
работы. Представленный им пример Китая в области инвестирования в бизнес-
проекты ярко демонстрирует перспективы развития зелёной экономики и 
использования альтернативных источников энергии.

Ученая группа во главе с Т. Ву провела исследование по использованию 
инвестиционных схем при финансировании МСБ и выявила, что ограничения, 
связанные с коррупцией в государственных органах, увеличивают стоимость 
бизнеса, создают неопределенность и снижают экономическую активность 
предприятий (Wu, Delios, Chen, Wang, 2023). Исследователи предлагают исклю-
чить влияние коррупции путем улучшения отслеживания целевого исполь-
зования иностранных инвестиций на государственном уровне. Полученные 
результаты соответствуют выводам данного исследования. Однако, как отме-
чают ученые, требуется более детальное изучение участия государства в 
обеспе чении инвестиционной привлекательности МСБ, и в этом контексте 
пред лагается рассмотреть возможность создания структуры финансирования 
ГЧП.

Выводы
В ходе выполнения данного научного исследования удалось установить, что 

получение финансирования и инвестиций в МСБ предполагает необходимость 
создания четкой финансовой 
 модели предприятия, для понимания стоит ли инвестировать в данную 
компания исходя из расчетов. Инвестор должен принимать решение об 
инвестировании строго исходя из показателей окупаемости, эффективности 
вложения средств и рентабельности бизнеса. Также было установлено, что 
с точки зрения привлечения инвестирования в сектор малого и среднего 
бизнеса большое значение имеет уровень использования предприятиями 
данного сектора альтернативных источников энергии в своей деятельности, 
в частности если рассматривать рынок Казахстана, то безусловно это малые 
гидроэлектростанции с мощностью до 5 МВТ. Вопросы подобного рода в 
Республике Казахстан оговариваются на государственном уровне, поскольку 
законодательно обозначены преференции в сфере налогообложения и привле-
чения инвестиций в деятельности предприятий МСБ, использующих альтерна-
тивные источники энергии в целях обеспечения собственных потребностей.

Также, анализ проектов в сфере использования альтернативных источников 
энергии предполагает изучение общих принципов расчёта эффективности 
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реализации проекта по всем требованиям рынка и потребителя, что требует 
подготовки теоретической базы и практической финансовой модели по 
инвестиционному проекту, соответствующей реалиям экономической ситуации 
в Казахстане и состоянию зелёной энергетики в стране. (Жунусова и др., 2020).
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